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Streszczenie

Wdzisiejszych sieciach i systemach komputerowych, z oczywistych względów,
wymaga się zapewnienia odpowiedniej ochrony przesyłanych lub gromadzonych
danych. Do celów tych wykorzystuje się metody i algorytmy kryptograficzne,
w tym szyfry symetryczne i asymetryczne.

W rozprawie zawarto wyniki badań dotyczące SAT-kryptoanalizy wybranych
szyfrów symetrycznych. Metoda polega na translacji problemu bezpieczeństwa
algorytmu kryptograficznego do problemu SAT, z wykorzystaniem bezpośred-
niego kodowania do formuły boolowskiej. W ramach prowadzonych prac opraco-
wano i opisano formuły kodujące dla trzech różnych szyfrów symetrycznych: Sal-
sa20, AES oraz wybranych modyfikacji DES. Ponadto przeprowadzono serię ba-
dań eksperymentalnych łamania brutalnego szyfrów metodą SAT-kryptoanalizy
z wybranym tekstem jawnym. Otrzymane wyniki pozwoliły wyznaczyć granice
możliwości przeprowadzenia na ww. szyfry ataku brutalnego z wykorzystaniem
technik SAT.

Słowa kluczowe: DES, Salsa20, AES, SAT-kryptoanaliza, problem spełnial-
ności formuł logicznych.

Abstract

In today’s computer networks and systems, for obvious reasons, it is requ-
ired to ensure adequate protection of transmitted or collected data. For the-
se purposes, cryptographic methods and algorithms, including symmetric and
asymmetric ciphers, are used.

The dissertation contains the results of research on SAT-cryptanalysis of se-
lected symmetric ciphers. The method translates the security problem of a cryp-
tographic algorithm into one of the instances of the SAT problem, using direct
encoding into a propositional boolean formula. As part of the work, the encoding
formulas for three different symmetric ciphers: Salsa20, AES, and selected DES
modifications were developed and described. Moreover, a series of experimen-
tal results of ciphers’ brutal breaking using the SAT-cryptanalysis method with
selected plaintext were carried out. The obtained results allowed us to identify
the limits of the possibility of carrying out the above-mentioned brutal attack
ciphers using SAT techniques.

Keywords: DES, Salsa20, AES, SAT-cryptoanalysis, Boolean satisfiability
problem.
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Rozdział 1.

Wprowadzenie

W tym rozdziale przedstawiona zostanie pokrótce problematyka bezpieczeń-
stwa danych oraz metody jego zapewniania w sieciach i systemach komputero-
wych oraz zasygnalizowane będą wybrane, stosowane obecnie rozwiązania. Na
tym tle w podrozdziale 1.1. zostanie sformułowany cel naukowy prowadzonych
i opisanych w niniejszej rozprawie badań, a w podrozdziale 1.2. zostaną przedsta-
wione główne wyniki badawcze uzyskane przez autorkę. W ostatnim podrozdziale
zostanie zaprezentowana organizacja tej pracy.

Nie bez powodu mówi się, że najcenniejszym towarem w dzisiejszym świecie
jest informacja. Można śmiało stwierdzić, że w dobie społeczeństwa informacyj-
nego, na bilans zysków i strat we wszystkich dziedzinach życia ogromny wpływ
ma posiadanie odpowiednich informacji lub ich brak. W mediach nieustannie
można przeczytać o kolejnych sukcesach lub porażkach ludzi, firm, czy nawet
państw, których częstym powodem jest właśnie fakt posiadania lub braku wraż-
liwych informacji. Obecnie w skomputeryzowanym świecie informacje wymienia-
ne są obecnie szybko i w bardzo dużej ilości. Kilkadziesiąt lat temu było to nie
tylko technicznie niewykonalne, ale można powiedzieć, że nawet niewyobrażalne.

W otaczającej nas cyfrowej, naszpikowanej informacją, rzeczywistości jedny-
mi z najważniejszych problemów są jest nie tylko bezpieczeństwo informacji, ale
i jej wiarygodność. Przy czym nie każda informacja może być jawna, dostępna
dla wielu lub wszystkich. Można tutaj myśleć o indywidualnych prawach po-
siadaczy informacji do zachowania jej dla określonych grup odbiorców. Może to
również być ściśle związane z szerzej pojętym bezpieczeństwem, począwszy od
bezpieczeństwa gospodarstwa domowego aż po nawet bezpieczeństwo narodowe.
W tym drugim przypadku chodzi o odpowiednią weryfikację samej informacji,
tożsamości jej nadawcy, a także o to czy podczas przesyłania nie została ona
zmodyfikowana.
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Najczęstszym kanałem wymiany informacji jest obecnie sieć komputerowa.
W Europie, w dzisiejszych czasach, trudno już prawie sobie wyobrazić gospodar-
stwo domowe bez komputera czy smartfona podłączonego do Internetu. Młodzi
ludzie pozbawieni dostępu do sieci często czują się zagubieni. Trudno jednak by-
łoby zapewnić sprawne i odpowiednie przesyłanie informacji bez narzędzi ma-
jących w różny sposób zabezpieczyć komunikację odbywającą się za pomocą
światłowodu czy łącza bezprzewodowego.

Kryptologia dostarcza odpowiednie algorytmy mające zapewnić poufność
przesyłanych lub zgromadzonych danych. Jest to stosunkowo młoda dziedzina
nauki, którą z metodologicznego punktu widzenia można umieścić na pograniczu
matematyki i informatyki.

Kryptologia dzieli się na kryptografię i kryptoanalizę. Pierwsza z nich zaj-
muje się tworzeniem algorytmów i metod mających spełniać cele bezpieczeństwa
w szeroko pojętej ochronie danych. Jej głównym zadaniem jest opracowywanie
metod szyfrowania informacji, aby między innymi zapewnić poufność przesyła-
nych w postaci szyfrogramów danych. Ponadto, jak pokazują pochodzące z koń-
ca XX wieku rozwiązania, systemy kryptograficzne umożliwiają wykorzystanie
kryptografii na przykład do potwierdzania autentyczności informacji jawnych
(podpisy cyfrowe). Dużym postępem w tej dziedzinie było opracowanie tzw.
kryptografii asymetrycznej (zwanej również kryptografią z kluczem publicznym).

Drugą gałęzią kryptologii jest kryptoanaliza. Jest to nauka zajmująca się
analizą rozwiązań kryptograficznych pod kątem ich szeroko rozumianego bez-
pieczeństwa. Mowa tutaj o tzw. mocy kryptograficznej algorytmów określającej
stopień zaufania do zapewnienia poufności przetwarzanych danych. Algorytmy
kryptograficzne można analizować stosując wiele różnych metod. Będzie to po-
krótce opisane w kolejnych częściach pracy.

1.1. Cel badań i teza rozprawy

Niniejsza rozprawa poświęcona jest właśnie wybranym, specyficznym meto-
dom kryptoanalizy służącym do badania szyfrów symetrycznych. W rozważa-
niach zawartych w rozprawie zaprezentowane są wyniki analizy wybranych szy-
frów symetrycznych dokonywanej metodą translacji problemu bezpieczeństwa
szyfru do problemu SAT (SATisfiability Problem [17]) - spełnialności odpowied-
niej formuły zapisanej w języku klasycznej logiki zdaniowej1. Zastosowane będzie
do tego celu bezpośrednie kodowanie algorytmu kryptograficznego (szyfru) do

1W tej rozprawie ograniczamy się do stosowania formuł klasycznej logiki zdaniowej z prze-
liczalnym zbiorem zmiennych zdaniowych oraz klasycznymi spójnikami logicznymi: negacją,
koniunkcją, alternatywą, implikacją, równoważnością oraz operacją XOR i stałymi false i true.
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formuły boolowskiej tak, aby problem kryptoanalizy szyfru metodą ataku z tek-
stem jawnym był równoważny problemowi spełnialności formuły kodującej [55].
Wyniki eksperymentalne otrzymywane będą przy pomocy wyspecjalizowanych
narzędzi rozwiązujących problem SAT dla dużych, czasem mających wiele ty-
sięcy zmiennych formuł zdaniowych. Narzędzia te nazywane są SAT-solverami
[16, 18, 19, 90, 91].

Prezentowane w rozprawie wyniki badawcze nie leżą co prawda w głównych
i najpopularniejszych nurtach kryptoanalizy, stanowią jednak uzupełnienie ba-
dań prowadzonych w tym zakresie na całym świecie, pokazując tym samym
szersze tło kryptoanalizy, jako dyscypliny naukowej. Tym samym uzupełniają
szerszy obraz kryptoanalizy jako całości.

Teza stawiana w rozprawie brzmi: Zastosowanie bezpośredniego kodo-
wania boolowskiego oraz SAT-solverów jest efektywną metodą do badania wła-
sności szyfrów symetrycznych i ich modyfikacji, w tym do wyznaczania granicy

[…]

Min. : 4.401 Min. : 1.459 Min. : 3.228 Min. : 2.848
1st Qu.:11.090 1st Qu.: 4.295 1st Qu.: 9.602 1st Qu.:12.183
Median :20.956 Median :14.556 Median :16.670 Median :19.984
Mean :23.761 Mean :20.435 Mean :21.821 Mean :19.916
3rd Qu.:36.837 3rd Qu.:37.601 3rd Qu.:28.256 3rd Qu.:25.909
Max. :48.868 Max. :46.252 Max. :53.224 Max. :44.351

Tabela A10: 4Plingeling (charakterystyki czasu złamania klucza dla poszcze-
gólnych prób losowych, min, 1stQu-pierwszy kwartyl, 3rdQu-trzeci kwartyl)
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4MiniSat
Losowe1 Losowe2 Losowe3 Losowe4 Losowe5
0.02 0.02 0.08 0.01 0.02
Losowe6 Losowe7 Losowe8 Losowe9 Losowe10
0.02 0.02 0.05 0.02 0.05

Losowe11 Losowe12 Losowe13 Losowe14 Losowe15
0.02 0.01 0.01 0.03 0.01

Losowe16 Losowe17 Losowe18 Losowe19 Losowe20
0.02 0.01 0.01 0.02 0.02

4Glu vc
Losowe1 Losowe2 Losowe3 Losowe4 Losowe5
0.03 0.04 0.09 0.10 0.09
Losowe6 Losowe7 Losowe8 Losowe9 Losowe10
0.02 0.04 0.14 0.16 0.09

Losowe11 Losowe12 Losowe13 Losowe14 Losowe15
0.25 0.08 0.03 0.08 0.02

Losowe16 Losowe17 Losowe18 Losowe19 Losowe20
0.06 0.02 0.25 0.12 0.17

4Glucose syrup
Losowe1 Losowe2 Losowe3 Losowe4 Losowe5
0.42 1.04 0.50 0.64 0.87
Losowe6 Losowe7 Losowe8 Losowe9 Losowe10
0.75 0.50 0.58 0.83 0.73

Losowe11 Losowe12 Losowe13 Losowe14 Losowe15
0.97 0.86 0.68 0.55 0.87
Losowe16 Losowe17 Losowe18 Losowe19 Losowe20
1.00 0.63 0.83 0.63 0.71

4Plingeling
Losowe1 Losowe2 Losowe3 Losowe4 Losowe5
0.59 0.59 0.69 0.49 0.53
Losowe6 Losowe7 Losowe8 Losowe9 Losowe10
0.66 0.91 0.51 0.56 0.54

Losowe11 Losowe12 Losowe13 Losowe14 Losowe15
0.91 0.82 0.73 0.78 0.67

Losowe16 Losowe17 Losowe18 Losowe19 Losowe20
0.70 0.62 0.85 0.70 0.57

Tabela A11: Współczynniki zmienności (odchylenie/średnia)
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4MiniSat
Min. 1st Qu. Median. Mean 3rd Qu. Max.
0.0100 0.0100 0.0200 0.0235 0.0200 0.0800

4Glu vc
Min. 1st Qu. Median. Mean 3rd Qu. Max.
0.0200 0.0375 0.0850 0.0940 0.1250 0.2500

4Glucose syrup
Min. 1st Qu. Median. Mean 3rd Qu. Max.
0.4200 0.6175 0.7200 0.7295 0.8625 1.0400

4Plingeling
Min. 1st Qu. Median. Mean 3rd Qu. Max.
0.4900 0.5675 0.6650 0.6710 0.7425 0.9100

Tabela A12: Współczynniki zmienności (odchylenie/średnia)

.

Dodatek B

B1. Przykład działania podstawienia S-box w AES

W tym dodatku przedstawiono sposób działania podstawienia S-box używa-
nego w algorytmie AES.
Niech s21 = 0x46. Wówczas wartość podstawienia S-box dla s21 znajduje

się w komórce leżącej na przecięciu wiersza o indeksie 4 i kolumny o indeksie 6.
Stąd s′21 ma wartość 0x5a. Działanie S-boxa na powyższym przykładzie ilustruje
tabela B1.

y
HEX 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 a b c d e f
0 63 7c 77 7b f2 6b 6f c5 30 01 67 2b fe d7 ab 76
1 ca 82 c9 7d fa 59 47 f0 ad d4 a2 af 9c a4 72 c0
2 b7 fd 93 26 36 3f f7 cc 34 a5 e5 f1 71 d8 31 15
3 04 c7 23 c3 18 96 05 9a 07 12 80 e2 eb 27 b2 75
4 09 83 2c 1a 1b 6e 5a a0 52 3b d6 b3 29 e3 2f 84
5 53 d1 00 ed 20 fc b1 5b 6a cb be 39 4a 4c 58 cf
6 d0 ef aa fb 43 4d 33 85 45 f9 02 7f 50 3c 9f a8

x 7 51 a3 40 8f 92 9d 38 f5 bc b6 da 21 10 ff f3 d2
8 cd 0c 13 ec 5f 97 44 17 c4 a7 7e 3d 64 5d 19 73
9 60 81 4f dc 22 2a 90 88 46 ee b8 14 de 5e 0b db
a e0 32 3a 0a 49 06 24 5c c2 d3 ac 62 91 95 e4 79
b e7 c8 37 6d 8d d5 4e a9 6c 56 f4 ea 65 7a ae 08
c ba 78 25 2e 1c a6 b4 c6 e8 dd 74 1f 4b bd 8b 8a
d 70 3e b5 66 48 03 f6 0e 61 35 57 b9 86 c1 1d 9e
e e1 f8 98 11 69 d9 8e 94 9b 1e 87 e9 ce 55 28 df
f 8c a1 89 0d bf e6 42 68 41 99 2d 0f b0 54 bb 16

Tabela B1: Przykład działania S-boxa.