Warszawa, 15.09.2022

Recenzja rozprawy doktorskiej „SAT-kryptoanaliza wybranych algorytmów
kryptografii symetrycznej” autorstwa Sylwii Stachowiak

Tematyka rozprawy

Tematyka rozprawy dotyczy kryptoanalizy logicznej (zwanej również SAT-kryptoanalizą)
wybranych szyfrów kryptografii symetrycznej. Ogólnie ujmując, metoda ta polega na
translacji problemu bezpieczeństwa algorytmu kryptograficznego do problemu
spełnialności (ang. SATisfiability) formuły boolowskiej. Autorka skoncentrowała swoją
analizę na dwóch współczesnych szyfrach (AES i Salsa20) oraz standardzie DES. W
ramach pracy przeprowadzono serię badań eksperymentalnych metodą SAT-
kryptoanalizy z wybranym tekstem jawnym. Otrzymane wyniki pozwoliły wyznaczyć
granice możliwości przeprowadzenia ataku na wyżej wymienione szyfry z wykorzystaniem
kryptoanalizy logicznej.

Charakterystyka rozprawy

Poniżej przedstawiam ogólną charakterystykę rozprawy (cel, teza oraz struktura). Autorka
określiła cztery cele szczegółowe:

1. Opracowanie i wdrożenie dla wybranych, charakterystycznych szyfrów symetrycznych
nowych metod ich bezpośredniego kodowania do formuł boolowskich.

 
2. Przeprowadzenie serii badań eksperymentalnych łamania brutalnego szyfrów, ich

fragmentów i/lub modyfikacji metodą SAT-kryptoanalizy z tekstem jawnym i
szyfrogramem.

3. Przeprowadzenie serii badań eksperymentalnych dla różnych wariantów S-boxów
stosowanych w szyfrach symetrycznych i ich różnych metod kodowania.

4. Wyznaczenie dla badanych algorytmów szyfrujących granicy możliwości
przeprowadzenia na szyfr ataku brutalnego metodą SAT ze względu na różne parametry
szyfru.

Postawione cele spaja teza, którą Doktorantka sformułowała następująco:

„Zastosowanie bezpośredniego kodowania boolowskiego oraz SAT-solverów jest
efektywną metodą do badania własności szyfrów symetrycznych i ich modyfikacji, w tym
do wyznaczania granicy możliwości przeprowadzenia na szyfr ataku brutalnego metodą
SAT-kryptoanalizy z uwzględnieniem różnych parametrów i/lub modyfikacji szyfru.”

Sformułowana teza jest spójna z postawionymi celami badawczymi, których realizacja
powinna zweryfikować tezę. Moją wątpliwość budzi sformułowanie (przewijające się przez
całą rozprawę) „atak brutalny metodą SAT”. W polskiej literaturze raczej używa się
terminu „atak wyczerpujący” lub „siłowy”. Oznacza on przeszukanie całej przestrzeni
kluczy, bez żadnego wglądu w szczegóły działania szyfru. Używając dodatkowych
narzędzi (np. SAT-solvera) atak przestaje być atakiem na siłę, atakujący wykorzystuje
wiedzę o specyfice algorytmu i próbuje skrócić czas ataku. Stąd sformułowanie „atak
brutalny metodą SAT” jest, moim zdaniem, mylące.

Struktura rozprawy

Rozprawa podzielona jest na 6 rozdziałów.

Rozdział 1 wprowadza czytelnika w tematykę badań, określa cele, tezę oraz
podsumowuje główne wyniki badań eksperymentalnych. Rozdział 2 stanowi
wprowadzenie do kryptologii na potrzeby rozprawy oraz opisuje analizowane szyfry.
Autorka również przybliża podstawowe techniki kryptoanalityczne w tym przede
wszystkim kryptoanalizę logiczną oraz szczegóły działania SAT solverów.

Kolejny rozdział przedstawia kryptoanalizę SAT szyfru DES. Większość z prezentowanych
tutaj treści to rozwiązania już wcześniej publikowane. Autorka szczegółowo wprowadza w
problematykę kodowania bezpośredniego szyfrów do formuł boolowskich. Dodatkowo

przedstawione są autorskie kodowania różnych wariantów Sboxów standardu DES i
wyniki eksperymentalne (czas obliczeń).

W Rozdziale 4 został dokładnie umówiony szyfr Salsa20. Dalej Autorka proponuje
kodowanie boolowskie szyfru stosując metodologię przedstawioną w poprzednim
rozdziale. Rozdział kończy się omówieniem wyników SAT kryptoanalizy dla Salsa20
uzyskanych przez wybrane SAT-solvery.

W następnym rozdziale przybliżony jest szyfr AES wraz z matematycznym opisem
poszczególnych kroków algorytmu. Podobnie jak dla wcześniej analizowanych
algorytmów znajdziemy tutaj kodowanie kroków algorytmu oraz wiele eksperymentów
pokazujących granice możliwości SAT solverów dla kryptograficznego standardu AES.

Rozprawa kończy się Podsumowaniem, gdzie omówione są wyniki i realizacja celów
badawczych.

Uwagi ogólne

Tematyka pracy jest interesująca, należy podkreślić dbałość w wykonaniu i prezentacji
eksperymentów. Pozytywny jest również fakt, że cześć wyników udało się opublikować,
z czego najciekawsza wydaje się praca: Stachowiak S., Kurkowski M., and Soboń A.,
SAT-Based Cryptanalysis of Salsa20 Cipher, Progress in Image Processing, Pattern
Recognition and Communication Systems, pp. 252-266, Springer International
Publishing, 2021.

Kryptoanaliza z użyciem SAT solverów wykorzystywana jest już około dwóch dekad. Z
dotychczasowych badań wynika, że skuteczność tej metody jest mocno ograniczona i
zwykle udaje się złamać tylko pojedyncze rundy algorytmu. Analiza i eksperymenty z
rozprawy potwierdzają wyniki wcześniejszych badań przeprowadzonych dla innych
algorytmów. Z tego powodu bardziej interesujące byłoby osadzenie pracy w kontekście
SAT solverów i algorytmów tam używanych.

Społeczność skupiona wokół konkursów na najlepsze SAT-solvery dostrzega trudność
formuł CNF budowanych na bazie problemów krytpograficznych. Świadczy o tym osobny
„track” na jednym z konkursów https://satcompetition.github.io/2021/track_crypto.html

Uwagi szczegółowe

Wyniki eksperymentalne (czasy obliczeń) podawane są w pracy w sekundach (lub
informacja o niezakończeniu obliczeń w zakładanym limicie czasowym np. 24 godziny).
Brakuje w pracy przeliczenia czasu na złożoność (chociażby w przybliżeniu). Wtedy
łatwiej ocenić czy dany atak faktycznie jest lepszy od przeszukiwania na siłę. Informacja,
że SAT-solver obliczył brakujące 40 bitów w 6 godzin nie mówi wiele.

W pracy często po formule boolowskiej wygenerowana jest ta sama formuła tyle, że w
formacie DIMACS. Jednorazowe pokazanie jak wygląda zapis formuł CNF dla SAT-
solverów (format DIMACS) w zupełności by wystarczyło.

Rozdział poświecony standardowi DES jest w mojej ocenie zdecydowanie zbyt obszerny.
Szyfr ten ma blisko 60 lat, pojedynczy DES nie jest (nie powinien) być stosowany, dużo
ciekawsza byłaby analiza innego, bardziej współczesnego algorytmu.

Pewnym problemem w pracy jest terminologia, a w zasadzie tłumaczenie terminów
anglojęzycznych na język polski. Przykładowo „metoda brutalna” nie brzmi dobrze, w
polskiej literaturze spotykamy raczej „przeszukiwanie wyczerpujące” czy „na siłę”. Na
usprawiedliwienie Autorki należy zaznaczyć, że problem ten jest powszechny i wszędzie
tam gdzie dziedzina wiedzy jest dynamiczna, rodzima terminologia nie ma szansy
okrzepnąć (a czasem w ogóle nie pojawiają się pozycje w języku polskim).

Konkluzja

Uważam, że złożona rozprawa mgr Sylwii Stachowiak spełnia wymagania ustawowe i
zwyczajowe stawiane pracom doktorskim i może stanowić podstawę nadania stopnia
doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie informatyka
techniczna i telekomunikacja.

https://satcompetition.github.io/2021/track_crypto.html